
Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

1 

 

OBSAH: 

A. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .................................. 3 

A.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ..................................................................... 3 

A.2 Cíle kanalizačního řádu .......................................................................................................................... 3 

B. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................. 5 

B.1 Identifikační údaje .................................................................................................................................. 5 

B.2 Charakteristika odkanalizovaného území ............................................................................................. 6 
[...]
Kanalizační řád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvádění odpadních vod kanalizací mezi 
provozovatelem kanalizace pro veřejnou potřebu a odběratelem. 

Kanalizační řád stanovuje nejvyšší přípustnou míru znečištění a množství odpadních vod vypouštěných do 
veřejné kanalizace obce Račice - Pístovice, definuje látky, které nejsou odpadními vodami a jejichž vniknutí do 
veřejných stok musí být zabráněno, a další podmínky provozu veřejné kanalizace.  

Podmínky jsou stanoveny zejména podle kapacitních možností kanalizační sítě obce Račice - Pístovice a 
čistírny odpadních vod v k. ú. Pístovice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

5 

 

B. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.1 Identifikační údaje 

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do stokové sítě obce Račice- 
Pístovice zakončené čistírnou odpadních vod v k. ú. Pístovice.  
 
Identifikační číslo majetkové evidence stokové sítě (ICME) :  
(Podle vyhlášky č. 428/2001 Sb., příl. č. 3 a č. 4)  
 
SS Račice                       6219-737372-49454587-3/1 
SS Pístovice                      6219-737364-49454587-3/1 
  
Identifikační číslo majetkové evidence ČOV:     
ČOV Pístovice                      6219-737364-49454587-4/1 
  

Vlastník kanalizace:      Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s.   
Identifikační číslo (IČ):      4945 4587              
Sídlo:           Brněnská 410/13, 682 01, Vyškov       
 
Vlastník ČOV:         Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s.   
Identifikační číslo (IČ):      4945 4587   
Sídlo:           Brněnská 410/13, 682 01, Vyškov 

 
Provozovatel kanalizace a ČOV:   Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s.   
Identifikační číslo (IČ):      4945 4587   
Sídlo:           Brněnská 410/13, 682 01, Vyškov   
 
Zpracovatel provozního řádu:    AQUA PROCON s.r.o., Palackého třída 12, 612 00 Brno 
Datum zpracování:       10/2019 

 

 

Záznamy o platnosti kanalizačního řádu:  

Kanalizační řád byl schválen podle § 14 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu, ve znění pozdějších předpisů, zejména novely č. 275/2013 Sb., rozhodnutím místně příslušného 
vodoprávního úřadu, kterým je MěÚ OŽP Vyškov.  

  

č. j. .......................................... ze dne ................................  

  

      
                                      .....................................................                      
                           razítko a podpis   
                                     schvalujícího úřadu 
  



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

6 

 

B.2 Charakteristika odkanalizovaného území 

V obci Račice-Pístovice je v současné době 1 229 trvale žijících obyvatel. Obec Račice-Pístovice se nachází na 
úpatí Drahanské vrchoviny necelých 10 km západně od Vyškova v nadmořské výšce 350 - 405 (Račice) 
respektive 290 - 320 (Pístovice). 

Obě části obce leží v údolí potoka Rakovce obklopeném zalesněnými svahy. Okolní prostředí doplňují v obou 
obcích rybníky a rybníčky.  

V obci se nachází pouze drobný průmysl. Jedná se o dvě dřevařské pily, jednu dřevovýrobu a drobná 
provozovna strojní. Tyto podniky neprodukují průmyslové ani technologické odpadní vody. Zemědělské družstvo 
se zabývá živočišnou a rostlinnou výrobou. Zemědělské družstvo není napojeno na veřejnou kanalizaci. Odpady 
ze zemědělské výroby se likvidují v bezodtokých jímkách s následnou aplikací na pole. 

Dále se v obci nachází objekty občanské vybavenosti. Objekty občanské vybavenosti produkují pouze 
komunální odpadní vody. V části Pístovice se nachází rekreační oblast, která je využívána převážně v letním 
období. Toto území není odkanalizováno. 

V obci je vybudován veřejný vodovod, na který jsou napojeni prakticky všichni obyvatelé obce. V obci je 
vybudována stoková síť jednotné kanalizace. Do této kanalizace jsou napojeny i extravilánové vody. 
Recipientem kanalizace je potok Rakovec, do kterého vyúsťuje pod hrází Pístovického rybníka stoka vyčištěné 
vody z ČOV. 
 
V obci vznikají odpadní vody vnikající do kanalizace: 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 

b) při výrobní činnosti – průmyslová výroba, podniky, provozovny („průmysl“), 

c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti („městská vybavenost“), 

d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací), 

e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území). 
 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní vody z domácností. Tyto 
odpadní vody jsou v současné době produkovány od 935 obyvatel, bydlících trvale na území obce Račice-
Pístovice. 
 
Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou kromě srážkových vod:  

- vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků) 

- vody technologické (z vlastního výrobního procesu),  
 
Odpadní vody z níže uvedených podniků významně neovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové 
síti: 

- Pila Račice, spol. s.r.o. 
- Pálenice Pístovice 

Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti splaškového charakteru, jejichž 
kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem 
producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb). 

- Mateřská škola  



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

7 

 

A další drobné podniky s pohostinskou činností, prodejny s potravinářským i nepotravinářským sortimentem, 
kadeřnické služby a další. 

C. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ  

C.1 Popis a technické údaje 

Veškeré odpadní vody jsou gravitačně odváděny stokovou sítí do ČOV ležící v části Pístovice. Recipientem je 
potok Rakovec.  

Kanalizační potrubí je provedeno z trub betonových, železobetonových a z PVC. Průměr potrubí se pohybuje 
mezi profily DN 150 a DN 1000 mm. Část stokové sítě byla postavena v letech 1974 až 1984 a na tuto část 
navazují nové stoky vybudované v letech 1997 a 1998. Stará kanalizace je ve špatném technickém stavu, který 
odpovídá stáří a realizaci. Do této kanalizace proniká kvůli její netěsnosti velké množství balastních vod.  

Hlavní kostru stokové sítě tvoří kmenová stoka A (Ar – Račice, Ap – Pístovice), která prochází obcí od severu k 
jihovýchodu. Stoka začíná v Račicích na křižovatce u hasičské zbrojnice. Trasa vede po hlavní komunikaci 
kolem restaurace a sokolovny, potom se stáčí a kolem fotbalového hřiště vede směrem k potoku. Podél potoka 
Rakovec pak pokračuje k Pístovicím, kde pokračuje do středu obce a vede kolem hasičské zbrojnice a 
autobusové zastávky až na ČOV, která leží u Pístovického rybníka. 

Kanalizační systém v obci Račice - Pístovice:  

IČME: 6219-737364-49454587-3/1 
KANALIZACE ŘAD MATERIÁL DN DÉLKA PODÍL 

Pístovice 

Odtok z ČOV PVC 300 592.18 5.05% 

3-2 BET 400 30.00 0.26% 

A 

PVC 250 315.71 2.69% 

PVC 300 180.66 1.54% 

PVC 400 348.90 2.98% 

BET 500 180.26 1.54% 

ZBT 800 17.6 0.15% 

A-1  
PVC 250 20.95 0.18% 

PP 250 77.63 0.66% 

AA PVC 300 363.78 3.10% 

AA-1 
PVC 200 56.17 0.48% 

PVC 250 13.85 0.12% 

AB PVC 200 64.21 0.55% 

AC PVC 300 75.43 0.64% 

SS Pístovice 

AC 

BET 400 321.07 2.74% 

BET 500 123.16 1.05% 

ZBT 600 248.23 2.12% 

AC-1 ZBT 600 222.33 1.90% 

AC-2 BET 400 287.66 2.46% 



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

8 

 

SS Pístovice 

AC-3  
PVC 300 23.10 0.20% 

PP 300 386.30 3.30% 

AD BET 500 232.39 1.98% 

AE 

PVC 250 71.36 0.61% 

PVC 300 86.06 0.73% 

PP 250 68.72 0.59% 

AF PVC 400 152.42 1.30% 

AG PVC 300 82.82 0.71% 

AH 
BET 400 64.84 0.55% 

BET 500 26.35 0.22% 

OS (OK1) PVC 300 30956 0.09% 

OS (OK2) ZBT 600 43632 0.14% 

6219-737364-49454587-3/1 CELKEM 4 760.50 40.63% 

 

IČME: 6219-737372-49454587-3/1 
KANALIZACE ŘAD MATERIÁL DN DÉLKA PODÍL 

SS Račice 

  ZBT 600 19.19 0.16% 

1 BET 500 65.17 0.56% 

2 BET 300 15.35 0.13% 

A 

PVC 250 555.77 4.74% 

PVC 300 187.82 1.60% 

PVC 400 336.57 2.87% 

BET 400 273.20 2.33% 

BET 500 42.29 0.36% 

SKL 800 28.67 0.24% 

ZBT 800 282.44 2.41% 

AA 

PVC 200 8.27 0.07% 

PVC 250 595.35 5.08% 

PVC 300 49.56 0.42% 

AA-1 PVC 250 340.97 2.91% 

AB PVC 250 296.89 2.53% 

SS Račice 

AB 

PVC 300 26.64 0.23% 

BET 300 112.72 0.96% 

BET 400 229.68 1.96% 

AB-1 PVC 250 105.05 0.90% 

AB-2 PVC 250 61.02 0.52% 

AC PVC 250 692.52 5.91% 



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

9 

 

SS Račice 

AD PVC 250 151.67 1.29% 

AD-1 PVC 250 55.12 0.47% 

AE PVC 250 346.74 2.96% 

AF 
PVC 250 27.95 0.24% 

BET 400 89.40 0.76% 

AG BET 300 257.87 2.20% 

AG-1 PVC 250 34.79 0.30% 

AH 

PVC 250 88.52 0.76% 

PVC 300 122.27 1.04% 

BET 400 18.74 0.16% 

BET 500 213.05 1.82% 

ZBT 600 498.42 4.25% 

AH-1 
PVC 250 170.86 1.46% 

BET 400 38.78 0.33% 

OS-4  
ZBT 800 33.62 0.29% 

ZBT 1000 468.15 4.00% 

OS-5 BET 300 14.47 0.12% 

6219-737372-49454587-3/1 CELKEM 6 955.56 59.37% 

 

Celkový součet 11 716.06 100.00% 

C.2 Hydrologické údaje   
Pro obec Račice-Pístovice je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 1) 130 (l/s.ha). Průměrný 
srážkový úhrn je 700 mm/rok, průměrný počet srážkových událostí je 71, průměrný (celoplošný) odtokový 
koeficient je 0,05. 
Počet připojených ekvivalentních obyvatel: 935 EO. 
Množství vypouštěné vody v současnosti - 181 m3/d. 

C.3 Objekty na stokové síti 
Na stokové síti se nachází revizní šachty a uliční vpusti. Extravilánové vody jsou do kanalizace napojeny přes 
lapače splavenin. Na stokách se nachází pět odlehčovacích komor, 3 na k.ú. Račice (OK3, OK4 a OK5) a 2 na 
k.ú. Pístovice (OK1 a OK2). 

D. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
Čistírna odpadních vod je mechanicko-biologická ČOV s dlouhodobou aktivací s nízkým zatížením kalu. ČOV 
je rozdělena na mechanickou část a biologickou část. Mechanická část se skládá z přečerpávací stanice, česlí, 
lapáku písku a dešťové zdrže. Biologická část je tvořena dvěma aktivačními nádržemi, dosazovacími nádržemi 
a jímkami pro uskladnění kalu. Přečerpávací stanice má na vtoku osazený česlicový koš a její součástí je i 
integrovaný lapák písku. Z této stanice jsou splašky čerpány na ČOV a dešťové vody do dešťové zdrže. V 
čerpací stanici jsou osazena tři čerpadla. Kal je stabilizován a zahušťován v uskladňovacích nádržích. 



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

10 

 

Povolení k nakládání s povrchovými vodami – vypouštění OV do vod povrchových - bylo vydáno dne  
14. 2. 2011 pod č.j.: MV/65103/2011/Ha, vydal MěÚ Vyškov, Odbor životního prostředí, prodloužené povolením 
MV/68543/2015/Ha ze dne 22. 11. 2015. 

Kopie všech výše uvedených rozhodnutí jsou vloženy za textovou část kanalizačního řádu. 

D.1 Parametry čistírny odpadních vod 
Základní projektové kapacitní parametry ČOV: 

Kapacita ČOV                                                                                                        1 450 EO 
Hydraulické zatížení ČOV: 
Denní průtok Qv                                                   279,6    m3.d-1 
Celk. denní průtok Q24                                                   210       m3.d-1 
Průtok za hodinu                                                        8,75  m3.h-1 
Max. průtok splaškových vod za hodinu Qh                                                     23,83  m3.d-1 
Max. průtok dešťových vod                                                      68,5    l.s-1 
Látkové zatížení ČOV 
BSK5                                                                   87    kg.d-1 
CHSKCr                                                                 174    kg.d-1 
NL                                                                   80    kg.d-1 
Nc                                                                   16    kg.d-1 
Pc                                                                     3,6 kg.d-1 

 
Údaje o povolené jakosti vypouštěných odpadních vod z ČOV do vod povrchových: 

Parametr Hodnoty 
„p“ (mg.l-1l) 

Hodnoty 
„m“ (mg.l-1) 

Bilance  
t.rok-1 

CHSKCr 80 120 24 
BSK5 20 30 6 
NL 25 40 7,5 
N-NH4 12 20 4,5 

 
Pro N-NH4, Ncelk a Pcelk je hodnota „p“ průměr. Sledování ukazatele Pcelk bylo vypuštěno. 

D.2 Množství vyčištěné vody 
V roce 2018 bylo vyčištěno a do recipientu vypuštěno 95 300 m3.  

D.3 Řešení dešťových vod 
V rámci celé stokové sítě je množství odpadních vod při větší srážkové události redukováno pomocí pěti 
odlehčovacích komor. Samotný přítok na ČOV je regulován pomocí dešťové zdrže, kde jsou vody akumulovány 
a podle potřeby pouštěny na ČOV. 
Na stokách se nachází pět odlehčovacích komor, 3 na k.ú. Račice (OK3, OK4 a OK5) a 2 na k.ú. Pístovice (OK1 
a OK2).  
 
 



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

11 

 

E. VODNÍ RECIPIENT 
Údaje o recipientu: 

Recipientem pro vypouštění odpadních vod z ČOV je potok Rakovec. Rakovec je potok, protékající okresy 
Blansko a Vyškov.  

Potok pramení tři kilometry jihovýchodně od obce Jedovnice a na svém horním toku protéká přírodním parkem 
Rakovecké údolí. Jeden z pramenů Rakovce se nachází ve stejnojmenné přírodní rezervaci, jež je součástí 
PřP Rakovecké údolí. Potok dále protéká přes obec Račice - Pístovice a Nemojany, kde se jeho tok obrací ze 
směru jihovýchodního na jihozápadní a protéká přes Tučapy, Komořany, Rousínov, Velešovice, Holubice a 
Křenovice. 

U obce Hrušky se vlévá do Litavy na jejím 20,4 říčním kilometru. Délka toku je 37,1 km, plocha povodí měří 
142,7 km². 

Údaje o místu vypouštění odpadních vod do vod povrchových: 

Název recipientu:           potok Rakovec 

Číslo hydrologického poradí:                4-15-03-069 

Říční km místa výusti:          cca 120 m pod Pístovickým rybníkem 

Q355:               9,9 l.s-1 

Kvalita vody:             BSK5   =     3,5 mg.l-1 
                CHSKCr =     12,0 mg.l-1 
                NL    =     8,0 mg.l-1           

Správce toku:               Povodí Moravy, s.p.  

F.    SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů vnikat následující 
látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou 
biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, 
2. organofosforové sloučeniny, 
3. organocínové sloučeniny, 
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti, 

které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve 
vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 
6. kadmium a jeho sloučeniny, 
7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a které 

mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do uvedených skupin, 
ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky, se považují za 
nebezpečné látky. 



Kanalizační řád obce Račice - Pístovice    
 

 

12 

 

Poznámka: 
Do skupiny producentů těchto látek spadají např. i stomatologické ordinace, v nichž jsou používány amalgamové 
plomby. Každá stomatologická souprava musí být vybavena separátorem amalgámu. Nezbytné je, aby 
odlučovač suspendovaných částic amalgámu pracoval s doložitelnou účinností min. 95%. Nově instalované 
stomatologické soupravy musí být separátorem s doložitelnou účinností vyšší než 95% vybaveny při jejich 
osazení. 

Těžké kovy, jako je rtuť obsažená v amalgámu, velmi znečišťují odpadní vody a nesmí být vypouštěny do 
kanalizace. Obsah odlučovače amalgámu následně likviduje specializovaná firma. Provozovatel zařízení je na 
vyžádání povinen doložit skutečnou účinnost separace amalgámu garantovanou jeho výrobcem a způsob 
likvidace vzniklých odpadů odbornou firmou. 